

平成18年2月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成18年1月13日

上場会社名 株式会社 京進

(コード番号: 4735 大証第 2部)

(URL <http://www.kyoshin.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 立木 貞昭 TEL:(075)365-1500(代)

責任者役職・氏名 取締役経営企画部長 樽井みどり

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	:	無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	:	有
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	:	無

2 平成18年2月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年3月1日～平成17年11月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第3四半期	8,445	(-)	270	(-)	252	(-)	134	(-)
17年2月期第3四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)17年2月期	9,874		902		873		495	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第3四半期	16	03	-	-
17年2月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年2月期	117	14	116	65

(注) 前連結会計年度は四半期の実績を開示しておりませんので、対前年増減率は記載しておりません。
平成16年12月10日開催の取締役会決議に基づき、平成17年4月15日付をもって、普通株式1株を2株に分割いたしました。なお、平成18年2月期第3四半期の1株当たり四半期純利益は、分割後の株式数(8,389,502株)により算出しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

平成17年12月10日、当社の宇治神明校において、講師がご在籍いただいている生徒さんの尊い人命を奪うというあってはならない事件を起こしました。お亡くなりになられたお子様のご冥福をお祈り申し上げますとともに、ご遺族の皆様には衷心よりお詫び申し上げます。ご在籍の生徒の皆様及び保護者の皆様方はもちろん、社会一般に対し、多大なるご心配、ご迷惑をおかけする事態となりましたことを深くお詫び申し上げます。

当社といたしましては、大切なお子様をお預かりする教育機関として、このような事件を二度と起こさないため、全社をあげて生徒の皆様方の安全を最優先した体制構築、企業風土構築に取り組み、生徒・保護者の皆様をはじめとして社会一般からの信頼回復に努める所存であります。

具体的な対応策は、「安全対策についての取り組み」という報告書にまとめ、生徒・保護者の皆様に配布、ご説明するとともに、ホームページ上にも掲載しております。日常の業務の中で、常に安全対策を意識することを基本とし「校運営における安全対策」「安全確保のための(物理的な)施策」「安全確保のためのお客様の声・アンケートの改善」「安全に対する教育研修・ケア体制」「講師採用に関する安全確保のための改善策」「全社的な安全確保のための体制」という視点で取り組みを掲げております。今後は、こうした内容の進捗管理・遂行管理を徹底し、安全管理を目的として危険の未然防止に努めてまいります。

当第3四半期の業績については、生徒数も当初計画通り推移し、結果として売上高は8,445百万円、営業利益270百万円、経常利益252百万円となりました。なお、当連結会計年度より四半期業績の開示を行っておりますので、前年同期との比較は行っておりません。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第3四半期	7,137	2,699	37.9	321 77
17年2月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考)17年2月期	7,034	2,651	37.7	629 73

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第3四半期	351	648	135	349
17年2月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年2月期	1,023	974	257	781

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は、前連結会計年度末に比べ431百万円減少し、349百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、資金は351百万円増加しました。これは主に、夏休み講習の堅調な推移が、9月からの入室生徒数の順調な伸びにつながり、その結果、税金等調整前四半期純利益が244百万円、前受金増加が79百万円となったことによります。

また、業容拡大による人員増加に伴う賞与引当金280百万円、退職給付引当金74百万円の影響もありません。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、資金は648百万円減少しました。これは主に、新規出店関係投資が計画通り進んだ影響であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、資金は135百万円減少しました。これは主に、余剰資金を借入金の返済に充当した影響であります。

添付資料

- （要約）第3四半期連結貸借対照表、（要約）第3四半期連結損益計算書、
- （要約）第3四半期連結剰余金計算書、（要約）第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、売上高は概ね計画通りに推移すると思われませんが、今回の事件の影響として、安全対策への取り組み等に対して新たに150百万円程度の費用発生を見込んでおります。

(要約)第3四半期連結財務諸表

1.(要約)第3四半期連結貸借対照表

(単位:千円、未満切捨て)

科 目	当第3四半期連結会計期間末 (平成17年11月30日現在)		(参考)前連結会計年度末 (平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	559,880		990,933	
2.売掛金	204,298		141,428	
3.たな卸資産	69,492		91,392	
4.繰延税金資産	225,758		109,415	
5.その他	199,144		267,691	
6.貸倒引当金	11,178		7,017	
流動資産合計	1,247,396	17.5	1,593,844	22.7
固定資産				
(1)有形固定資産				
1.建物及び構築物	2,214,361		2,013,628	
2.土地	1,245,091		1,163,932	
3.その他	349,202		395,547	
有形固定資産合計	3,808,655	53.4	3,573,108	50.8
(2)無形固定資産				
無形固定資産合計	292,997	4.1	289,687	4.1
(3)投資その他の資産				
1.投資有価証券	195,662		150,712	
2.繰延税金資産	331,915		253,237	
3.敷金・保証金	1,165,287		1,067,221	
4.その他	99,488		110,503	
5.貸倒引当金	3,990		3,900	
投資その他の資産合計	1,788,362	25.0	1,577,775	22.4
固定資産合計	5,890,015	82.5	5,440,572	77.3
資産合計	7,137,412	100.0	7,034,416	100.0

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第3四半期連結会計期間末 (平成17年11月30日現在)		(参考)前連結会計年度末 (平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1.買掛金	34,767		60,113	
2.短期借入金	310,000		210,000	
3.一年以内返済予定長期借入金	687,958		676,432	
4.未払金	442,650		603,092	
5.未払法人税等	93,263		250,937	
6.繰延税金負債	5		5	
7.賞与引当金	444,954		164,766	
8.その他	322,420		252,281	
流動負債合計	2,336,020	32.7	2,217,629	31.5
固定負債				
1.社債	200,000		200,000	
2.長期借入金	1,122,100		1,268,775	
3.退職給付引当金	611,919		537,378	
4.役員退職給付引当金	167,752		159,072	
5.その他	126		-	
固定負債合計	2,101,898	29.4	2,165,225	30.8
負債合計	4,437,919	62.1	4,382,855	62.3
(資本の部)				
資本金	327,893	4.6	327,893	4.7
資本剰余金	263,954	3.7	263,954	3.8
利益剰余金	2,054,949	28.8	2,031,122	28.9
その他有価証券評価差額金	53,933	0.8	25,023	0.3
為替換算調整勘定	159	0.0	4,962	0.0
自己株式	1,395	0.0	1,395	0.0
資本合計	2,699,493	37.9	2,651,560	37.7
負債・資本合計	7,137,412	100.0	7,034,416	100.0

2.(要約)第3四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自平成17年3月1日〕 〔至平成17年11月30日〕		(参考)前連結会計年度 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成17年2月28日〕	
	金額	構成比	金額	構成比
売上高	8,445,480	100.0%	9,874,858	100.0%
売上原価	6,171,689	73.1	6,835,939	69.2
売上総利益	2,273,790	26.9	3,038,919	30.8
販売費及び一般管理費	2,003,528	23.7	2,136,099	21.6
営業利益	270,261	3.2	902,820	9.1
営業外収益	13,128	0.2	10,900	0.1
営業外費用	30,834	0.4	39,935	0.4
経常利益	252,555	3.0	873,785	8.8
特別利益	-	-	1	0.0
特別損失	8,042	0.1	5,209	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	244,513	2.9	868,576	8.7
法人税、住民税及び事業税	324,072		424,674	
法人税等調整額	214,059		51,556	
四半期(当期)純利益	134,500	1.6	495,458	5.0

3.(要約)第3四半期連結剰余金計算書

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年11月30日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成16年3月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕	
	金額		金額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		263,954		250,508
資本剰余金増加額				
新株引受権の行使による株式の発行	-	-	13,446	13,446
資本剰余金期末残高		263,954		263,954
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		2,031,122		1,604,935
利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益	134,500	134,500	495,458	495,458
利益剰余金減少高				
1.配当金	100,674		49,365	
2.役員賞与	10,000		10,000	
3.連結範囲変更に伴う剰余金減少高	-	110,674	9,905	69,271
利益剰余金未残高		2,054,949		2,031,122

4.(要約)第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年11月30日〕		(参考)前連結会計年度 〔自 平成16年3月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕	
	金額		金額	
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		244,513		868,576
減価償却費		289,199		311,874
長期前払費用償却		21,766		19,492
退職給付引当金増加額		74,540		96,057
役員退職慰労引当金増加額		8,680		7,220
賞与引当金増加額		280,187		22,512
貸倒引当金増加額		4,251		4,965
受取利息及び受取配当金		2,671		3,527
支払利息		26,416		34,327
持分法による投資損失		-		1,763
固定資産処分損		728		2,909
減損損失		7,313		-
売上債権の増加額		62,563		30,219
たな卸資産の増減額		21,912		19,171
前受金の増減額		79,046		4,479
仕入債務の増減額		25,355		3,450
未払消費税等の減少額		41,293		21,416
役員賞与の支払額		10,000		10,000
その他		58,701		128,155
小計		857,972		1,412,492
利息及び配当金の受取額		2,795		2,308
利息の支払額		27,240		35,286
法人税等の支払額		481,745		355,665
営業活動によるキャッシュ・フロー		351,782		1,023,848

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第3四半期連結会計期間 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年11月30日〕	(参考)前連結会計年度 〔自 平成16年3月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕
	金額	金額
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入れによる支出	-	1,277
債権信託受益権の売却による収入	100,000	100,000
債権信託受益権の取得による支出	-	100,000
投資有価証券の償還による収入	3,000	-
関係会社への貸付による支出	-	11,855
短期貸付金回収による収入	24,971	-
長期貸付金による支出	4,201	-
有形固定資産の取得による支出	590,609	592,074
無形固定資産の取得による支出	52,796	167,035
有形固定資産の売却による収入	-	696
長期前払費用の取得による支出	31,291	33,035
敷金・保証金の増加額	100,473	164,930
敷金・保証金の減少額	2,407	3,401
その他	-	7,991
投資活動によるキャッシュ・フロー	648,993	974,102
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	100,000	240,000
長期借入金による収入	400,000	700,000
長期借入金の返済による支出	535,149	694,840
株式の発行による収入	-	26,973
自己株式の取得による支出	-	47
配当金の支払額	100,674	49,365
財務活動によるキャッシュ・フロー	135,823	257,279
現金及び現金同等物にかかる換算差額	1,352	1,165
現金及び現金同等物の増減額	431,681	206,368
現金及び現金同等物の期首残高	781,198	984,907
新規連結に伴う現金及び預金同等物の増加額	-	2,658
現金及び現金同等物の期末残高	349,516	781,198

平成18年2月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）



平成18年1月13日

上場会社名 株式会社 京進

（コード番号：4735 大証第 2部）

（URL <http://www.kyoshin.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 立木 貞昭 TEL：(075) 365-1500（代）

責任者役職・氏名 取締役経営企画部長 樽井みどり

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

2 平成18年2月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年3月1日～平成17年11月30日）

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第3四半期	8,363	(-)	264	(-)	243	(-)	128	(-)
17年2月期第3四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)17年2月期	9,795		888		861		486	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第3四半期	15	34	-	-
17年2月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年2月期	114	97	114	48

(注) 前年同四半期の実績を開示しておりませんので、対前年増減率は記載しておりません。

平成16年12月10日開催の取締役会決議に基づき、平成17年4月15日付をもって、普通株式1株を2株に分割いたしました。なお、平成18年2月期第3四半期の1株当たり四半期純利益は、分割後の株式数(8,389,502株)により算出しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
18年2月期第3四半期	7,132		2,703		37.9	322	25	
17年2月期第3四半期	-		-		-	-	-	
(参考)17年2月期	7,030		2,656		37.8	630	93	

以上

(要約)第3四半期個別財務諸表
1.(要約)第3四半期貸借対照表

(単位:千円、未満切捨て)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成17年11月30日現在)		(参考)前事業年度末 (平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	444,737		887,033	
2.売掛金	205,189		138,985	
3.商品	68,673		90,585	
4.前払費用	158,327		133,770	
5.繰延税金資産	225,687		109,355	
6.その他	13,715		107,684	
7.貸倒引当金	11,178		7,017	
流動資産合計	1,105,152	15.5	1,460,396	20.8
固定資産				
(1)有形固定資産				
1.建物	2,076,794		1,894,200	
2.土地	1,245,091		1,163,932	
3.その他	484,180		513,103	
有形固定資産合計	3,806,067	53.4	3,571,236	50.8
(2)無形固定資産				
無形固定資産合計	292,851	4.1	289,541	4.1
(3)投資その他の資産				
1.投資有価証券	195,662		150,712	
2.敷金・保証金	1,162,287		1,064,221	
3.長期繰延資産	331,915		253,237	
4.その他	242,341		244,680	
5.貸倒引当金	3,990		3,900	
投資その他の資産合計	1,928,215	27.0	1,708,952	24.3
固定資産合計	6,027,135	84.5	5,569,730	79.2
資産合計	7,132,287	100.0	7,030,126	100.0

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成17年11月30日現在)		(参考)前事業年度末 (平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1.買掛金	32,605		48,532	
2.短期借入金	310,000		210,000	
3.一年以内返済予定長期借入金	687,958		676,432	
4.未払金	444,942		605,267	
5.未払法人税等	93,045		250,278	
6.未払消費税等	62,679		103,972	
7.前受金	117,612		38,565	
8.賞与引当金	444,954		164,766	
9.その他	133,094		110,510	
流動負債合計	2,326,893	32.6	2,208,326	31.4
固定負債				
1.社債	200,000		200,000	
2.長期借入金	1,122,100		1,268,775	
3.退職給付引当金	611,919		537,378	
4.役員退職慰労引当金	167,752		159,072	
5.その他	126		-	
固定負債合計	2,101,898	29.5	2,165,225	30.8
負債合計	4,428,791	62.1	4,373,552	62.2
(資本の部)				
資本金	327,893	4.6	327,893	4.7
資本準備金				
資本準備金	263,954		263,954	
資本準備金合計	263,954	3.7	263,954	3.8
利益剰余金				
1.利益準備金	41,000		41,000	
2.任意積立金				
別途積立金	1,210,000		1,110,000	
3.四半期(当期)未処分利益	808,110		890,099	
利益剰余金合計	2,059,110	28.8	2,041,099	29.0
その他有価証券評価差額金	53,933	0.8	25,023	0.3
自己株式	1,395	0.0	1,395	0.0
資本合計	2,703,495	37.9	2,656,574	37.8
負債・資本合計	7,132,287	100.0	7,030,126	100.0

2.(要約)第3四半期損益計算書

(単位：千円、未満切捨て)

科 目	当第3四半期会計期間 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年11月30日〕		(参考)前事業年度 〔自 平成16年3月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕	
	金額	構成比	金額	構成比
売上高	8,363,288	100.0%	9,795,212	100.0%
売上原価	6,105,651	73.0	6,816,575	69.6
売上総利益	2,257,637	27.0	2,978,637	30.4
販売費及び一般管理費	1,992,656	23.8	2,090,584	21.3
営業利益	264,980	3.2	888,053	9.1
営業外収益	9,420	0.1	11,290	0.1
営業外費用	30,834	0.4	38,171	0.3
経常利益	243,566	2.9	861,172	8.7
特別利益	-	-	-	-
特別損失	8,042	0.1	5,209	0.0
税引前四半期(当期)純利益	235,524	2.8	855,962	8.8
法人税、住民税及び事業税	320,887		421,039	
法人税等調整額	214,049		51,535	
四半期(当期)純利益	128,685	1.5	486,458	5.0
前期繰越利益	679,425		403,640	
四半期(当期)未処分利益	808,110		890,099	